
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 13/2024
privind constatarea apartenenței la domeniul public al orașului Covasna a

drumurilor forestiere și ale terenurilor aferente drumurilor forestiere care se
transmit din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a
Pădurilor - Romsilva în domeniul public al oraşului Covasna și în administrarea

Consiliului Local al orașului Covasna, în scopul întreţinerii, reabilitării şi
modernizării acestora

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de  31
ianuarie 2024 , ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în functie
(14) din totalul de 17 consilieri.

Văzând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  de  specialitate  al
compartimentului  de  specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe de
dezvoltare  economică  –  socială,  buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și
privat al orașului,  servicii  publice și comerț,  juridică şi  pentru administraţia  publică
locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase  şi  alte  drepturi,  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism, realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură precum și avizul de
legalitate dat de secretarul general al orașului, 

Având în vedere:
-HCL nr.  63/2020 cu privire la  solicitarea trecerii  unor drumuri forestiere și a

terenurilor aferente acestora din domeniul public al statului și din administrarea RNP-
Romsilva în domeniul public al oraşului Covasna, modificată și completată prin HCL nr.
61/2021 si HCL nr. 19/2023.

-H.G. nr. 1086/2023 privind actualizarea descrierii tehnice şi a valorii de inventar
ale unor drumuri forestiere, precum şi trecerea cu titlu gratuit a acestora şi a terenurilor
aferente din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor -
Romsilva în domeniul public al oraşului Covasna, judeţul Covasna;

-Protocolul de predare-primire a drumurilor forestiere Borviz, Horgasz, Hanko
si de deviere a traficului greu din domeniul public al statului si din administrarea Regiei
Nationale a Padurilor-Romsilva in domeniul public al orasului Covasna, incheiat in data
de 12.12.2023,

-Art.  86  şi  285  alin.  (2)  lit.  k) din  Ordinul  600/2023  pentru  aprobarea
Regulamentului  de  recepție  și  înscriere  în  evidențele  de  cadastru  și  carte  funciară
coroborate cu pct. 8.2.10 din Normelor tehnice pentru introducerea cadastrului general,
aprobate de Ordinul 534/2001;

-Legea  nr.  7/1996 privind  cadastrul  şi  publicitatea  imobiliară,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



-  art. 858 și 863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil;
- art 286 alin (1) si (4), art. 292 la O.U.G. 57/ 2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,
- anexa 4 pct. 9 la O.U.G. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

În temeiul art. 129 alin. (1) si alin. (2)  lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 140
alin. (1), art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare.

Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotriva” a - consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.  1 –  Se  constată  apartenența  la  domeniul  public  al  orașului  Covasna  a  drumurilor
forestiere, precum şi a terenurilor aferente, identificate conform Anexei la prezenta.

Art. 2 – Imobilele identificate conform Anexei vor fi introduse în inventarul bunurilor care
aparțin domeniului public al orasului Covasna.

Art.3. – Primarul orașului Covasna va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri
prin aparatul de specialitate. 

  
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,
             BECSEK ÉVA                                                SECRETAR GENERAL
                                                                                    AL ORAȘULUI COVASNA,

                 VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

